
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

II SETTORE-ECONOMICO FINANZIARIO 
 

REGISTRO GENERALE N.207 DEL 03/07/2024 
 
Determina N. 7 DEL  03/07/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE 
EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE-ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 08/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 
2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.1 in data 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato la relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.6 in data 05/04/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la nota prot. n.3533 in data 03/05/2024, con la quale il Responsabile del settore tecnico Img. Marco 
D’introno ha richiesto una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel 
risultato di amministrazione dell’esercizio 2023 derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo 
esercizio; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 21 il quale demanda, come consentito 
dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 21 del Regolamento 
sopra citato; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 23/05/2024, esecutiva, è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di amministrazione di €.5.779.110,93, 
composto per €.3.250.970,65 da quote vincolate; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio 
precedente sui seguenti capitoli: 

 
 

VOCE/CAP/ART 
 

Denominazione  Variazioni in + 

1/1/1 Messa in sicurezza pericolo di frana 
(località Profica e strada comunale 
Montucci) - EX ART.1, C. 139 E SS., 
L. 145/2018 – MINISTERO (Cap. U. 
290011/8)  

875.464,00 

1/1/1 Proventi da Vendite Loculi Cimiteriali e 
da Concessioni  

51.616,50 

1/1/1 Protezione Civile - Manutenzione 
Straordinaria Patrimonio 

56.892,40 

1/1/1 Contributo Ministero - Progetto per i 
lavori di Costruzione di un Polo 
dell'infanzia 0-6 Anni - (Cap. U. 212010) 

362.994,95 

1/1/1 Intervento di adeguamento sismico 
"Liceo Scientifico" (fin. stato - cap/s 
240030/0) 

159.423,19 
 

1/1/1 PNRR - Rigenerazione di piccoli siti 
culturali e patrimoniali-Attrattività dei 
borghi – RIONE FOSSI - CUP 
B27B22000130006 (Cap. U. 250010/1) 

1.203.256,44 

1/1/1 Proventi da alienazione automezzi (cap. 
Spesa 210071) 

19.500,00 

TOTALE  2.729.147,48 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), 
del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento  

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 al Responsabile della spesa. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott.Giuseppe Babusci



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


